
SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

Processo SEI nº 00054-00035473/2023-33. Tipo: Menor Preço. Objeto: Material de consumo

hospitalar para o centro cirúrgico do Centro Médico e outras clínicas, em conformidade com as

especificações e condições constantes do termo de referência de que trata o Anexo I do edital.

Nos termos do art. 17, IX, e art. 13, VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019, o Departamento de

Saúde e Assistência ao Pessoal informa a adjudicação e a homologação do objeto do pregão

eletrônico às empresas: FJ COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA., CNPJ: 28.423.605/0001-

04, para o grupo 04 (itens 12, 13 e 14), pelo valor total do fornecedor de R$ 9.222,20 (nove mil,

duzentos e vinte e dois reais e vinte centavos), MAXXIMED COMERCIO DE PRODUTOS

MEDICOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ: 43.301.230/0001-01, para o item 28, pelo valor

total do fornecedor de R$ 56.100,00 (nove mil, duzentos e vinte e dois reais e vinte centavos). Os

Termos de Adjudicação e de Homologação estão disponíveis no sítio www.gov.br/compras,

UASG 926670.

Brasília/DF, 26 de junho de 2023

JORGE MARCOS XAVIER DA SILVA

Chefe

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023 - DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00024040/2023-81 - CBMDF. TIPO: Maior desconto.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar manutenções programadas e

eventuais de aviões, a fim de garantir o funcionamento das duas aeronaves modelo PIPER

SUPER CUB PA-18 150 pertencentes ao CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR

MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.301.753,80; PROGRAMA DE TRABALHO:

28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 e 33.90.30; FONTE DO

RECURSO: 100 FCDF. O Pregoeiro informa a ABERTURA da licitação para o dia

10/07/2023, às 13:30h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO

EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG:

170394. Inf.: (61) 99165-6310.

LEONARDO MONTEIRO LOPES

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2023- DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00050403/2023-33 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:

Aquisição de 1 (um) aparelho de raio-X fixo, fulldigital, com monitor, softwaree nobreak, para o

Setor de Radiologia da Policlínica Médica, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA

CONTRATAÇÃO: SIGILOSO; PROGRAMA DE TRABALHO: 28.845.0903.00NR0053;

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52; FONTE DO RECURSO: 100 FCDF. O Pregoeiro

informa a ABERTURA da licitação para o dia 10/07/2023, às 13:30h. LOCAL: site:

www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites

www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.: (61) 99165-6310.

VITOR AUGUSTO REIS GONÇALVES

Pregoeiro

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2023

PROCESSO Nº 00053-00031270/2023-04. O Diretor de Contratações e Aquisições com

fulcro no inciso II, do art. 75, da Lei 14.133/21 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de abril

de 2010, c/c o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020, publicada no

suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o Regimento Interno do

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, resolve: Dispensar de Licitação,

no valor de R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais), em favor da empresa: HLX

EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.405.958/0001-65,

referente à aquisição de glicosímetros, tira para teste de glicemia, lanceta e bateria para o

glicosímetro ao Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal. Dotação: R$ 5.187.735,00

(cinco milhões, cento e oitenta e sete mil setecentos e trinta e cinco reais), UO: 73901 -

FUNCBM, 06.181.6217.3029.9512, Natureza da Despesa 33.90.30, Fonte FUNCBM.

HELIO PEREIRA LIMA

Diretor

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

Processo SEI-GDF 04026-00002423/2023-11. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de
guarda-volumes para o armazenamento dos objetos transportados por frequentadores
externos do sistema penitenciário do Distrito Federal e que são alheios ao corpo de
segurança institucional, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no termo
de referência, atendendo a demanda da Secretaria de administração Penitenciária do Distrito
Federal - SEAPE/DF. A SEAPE-DF informa, com fulcro no inciso VI do artigo 13, no
inciso IX do artigo 17 e artigo 46, a ADJUDICAÇÃO do item 1 à empresa ALMIX
COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA., CNPJ nº 11.594.621/0001-67, no valor global
de R$23.772,43 (vinte e três mil setecentos e setenta e dois reais e quarenta e três centavos);
item 2 à empresa AX COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 20.688.216/0001-07, no valor global de R$5.180,35 (cinco
mil cento e oitenta reais e trinta e cinco centavos); e a HOMOLOGAÇÃO do certame. O
item 3 fracassou. O total licitado foi de R$28.952,78 (vinte e oito mil novecentos e
cinquenta e dois reais e setenta e oito centavos).

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 - SRP

Processo SEI-GDF 04026-00046598/2022-41. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de preços
para futura aquisição de insumos para confecção de chinelos na Oficina da Penitenciária Feminina
do Distrito Federal - SEAPE/DF. A SEAPE-DF informa, com fulcro no inciso VI do artigo 13, no
inciso IX do artigo 17 e artigo 46 do Decreto nº 10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO do item 1 à
empresa MACINI COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO LTDA., CNPJ nº 32.486.081/0001-78, no
valor global de R$7.992,00 (sete mil novecentos e noventa e dois reais); e a HOMOLOGAÇÃO do
certame. O total licitado foi de R$7.992,00 (sete mil novecentos e noventa e dois reais).

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - SRP

Processo 04026-00032818/2022-50. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de preços para futura
aquisição de 2.000 (dois mil) estrados metálicos com entrega e instalação incluídas, a fim de atender
às necessidades da Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal, visando a
substituição do material atual usado no mobiliário de camas dispostos nas Unidades Prisionais que
atendem os alojamentos tanto dos custodiados quanto dos servidores. VALOR ESTIMADO:
R$1.015.640,00 (um milhão, quinze mil seiscentos e quarenta reais). PRAZO de entrega e
instalação de até 120 (cento e vinte) dias corridos, contados da assinatura do Contrato ou do
recebimento da Nota de Empenho. PRAZO do contrato: 120 dias, a contar da assinatura. DATA
DA SESSÃO PÚBLICA: 10/07/2023, às 13:00 horas, no www.gov.br/compras. UASG 928082.
Edital também está disponível no http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 02/2012

PROCESSO: 00090-00028441/2022-64. DAS PARTES: SEMOB x EXPRESSO SÃO
JOSÉ LTDA. DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 10 (dez)
anos, pelo período compreendido de 28/06/2023 a 28/06/2033, conforme Despacho
SEMOB/SUOP (SEI nº 114504961), Nota Técnica Nº 72/2022 -
SEMOB/SUACOG/DITAR (SEI nº 102395801) e Despacho - SEMOB/GAB (SEI nº
102499801); com fundamento no §3º do art. 7º da Lei nº 4.011/2007, no Parecer Jurídico Nº
228/2023-PGDF/PGCONS (114095660), e na Cláusula IX do Contrato de Concessão. DA
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência em 29 de junho de 2023. DATA
DA ASSINATURA: 27/06/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, FLAVIO
MURILO G. PRATES DE OLIVEIRA,na qualidade de Secretário de Estado; e pela
Contratada, LUCIANO GONÇALVES LOPES, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 07/2013
PROCESSO: 00090-00028443/2022-53. DAS PARTES: SEMOB x CONSÓRCIO HP-
ITA: Alteraro CNPJ do Consórcio HP-ITA (URBI Mobilidade Urbana) para
18.011.878/0003-50, com base no Ofício nº 281/2023 - Urbi (SEI nº 113082043),
Autorização - SEMOB/SUAG (SEI nº 115494256) e Termo de Correção de Documento
(SEI nº 115622006). DA VIGÊNCIA: O Termo Aditivo entra em vigência na data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 26/06/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 120, QUARTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


